1

CÔNG ĐOÀN TCT BĐATHH MIỀN BẮC

CÔNG ĐOÀN CÔNG TY TNHH MTV

HOA TIÊU HÀNG HẢI KHU VỰC VI

Số: 60/KH-CĐCTHTHHKV VI
V/v triển khai thực hiện kế hoạch hành động

“Tháng an toàn giao thông năm 2020”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vinh, ngày  10  tháng  9  năm 2020

Kính gửi: Các phòng, các tổ công đoàn, CNVCLĐ trong Công ty.

Thực hiện Công văn số 204/CĐTCT ngày 09/9/2020 của Công đoàn Tổng

công ty BĐATHH miền Bắc về việc tuyên truyền phổ biến “Tháng an toàn giao

thông 2020”. Công đoàn Công ty Hoa tiêu hàng hải khu vực VI triển khai tổ chức

thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến “Tháng an toàn giao thông năm 2020”

trong toàn thể CBCNVCLĐ Công ty, cụ thể như sau:

1. Mục đích yêu cầu

Mục đích nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và bảo đảm trật tự an toàn giao

thông cho CBCNVCLĐ, phương tiện thủy, bộ trong Công ty khi tham gia giao

thông, nâng cao ý thức chấp hành các quy định pháp luật trong hoạt động hàng hải,

nhằm hạn chế đến mức tối thiểu các hành vi vi phạm góp phần giảm bớt, ngăn chặn,

từng bước đẩy lùi các sự cố tai nạn hàng hải, không để xảy ra tình trạng ách tắc

luồng tàu, bến cảng, thiệt hại về người, tài sản, ô nhiễm môi trường.

Xây dựng cho tất cả các cán bộ công nhân viên, người lao động trong toàn

công ty và động viên những người xung quanh có ý thức về an toàn giao thông

thủy, bộ, thói quen cư xử có văn hóa giao thông, đúng pháp luật, xóa bỏ những thói

quen tùy tiện vi phạm quy tắc giao thông, hình thành ý thức tự giác tuân thủ pháp

luật khi tham gia giao thông, tạo môi trường giao thông trật tự, an toàn, văn minh,

thân thiện.

Tăng cường công tác tuyên truyền cho CBCNV, đặc biệt là đội ngũ hoa tiêu,

thuyền viên, lái xe nghiêm túc chấp hành Luật Giao thông đường bộ, Luật Hàng hải

Việt Nam.

2. Nội dung hoạt động

a) Tổ chức phổ biến, tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, công nhân viên của

Công ty và nhắc nhở người thân trong gia đình các quy định của pháp luật về bảo

đảm trật tự an toàn giao thông với các nội dung trọng tâm.

- Các tổ công đoàn, phòng, đơn vị thuộc Công ty hoa tiêu hàng hải khu vực

VI phối h p với các đoàn thể tổ chức cho toàn thể cán bộ công nhân viên, người lao

động tại đơn vị học tập, quán triệt nội dung hành động “Tháng an toàn giao thông

2020” và các văn bản về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông bằng nhiều

hình thức cho phù h p với thực tiễn tại đơn vị mình. Cụ thể:

- Tuyên truyền phỏ biến pháp luật về Luật phòng chống tác hại của bia rư u

2019 có hiệu lực từ ngày 01/01/2020.

 2

- Thực hiện nghiêm Nghị định 100/2019/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắtthay thế Nghị định

46/2016/NĐ-CP có hiệu lực từ ngày 01/01/2020, quy định mức xử phạt cao hơn

nhiều đối với nhiều vi phạm giao thông.

b) Tháng 09/2020 là tháng cao điểm ATGT Công đoàn công ty phát động

phong trào thi đua và hưởng ứng năm ATGT quốc gia với các nội dung sau:

- Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể như Đoàn thanh niên, đội xung

kích… trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, kịp thời biểu dương

những điển hình tiên tiến, phê phán những sai trái, những hành vi thiếu văn hóa

trong giao thông; tôn vinh, khen thưởng tổ chức, cá nhân có thành tích trong công

tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ, hàng hải.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra phát hiện xử lý kịp thời theo quy định các

trường h p CBCNVCLĐ có hành vi vi phạm Luật giao thông đường thủy, bộ.

- Tuyên truyền để CBCNVCLĐ thực hiện tốt với khẩu hiệu “đã uống rượu,

bia không lái xe”.

- Tăng cường biện pháp giữ gìn kỷ luật, kỷ cương, chấp hành Nội qui lao

động, Pháp Luật lao động, Luật giao thông đường bộ, Luật Hàng hải tại Công ty.

- Hàng năm đưa vào nội dung thi đua để đánh giá cán bộ CNVCLĐ trong

việc thực hiện chấp hành pháp luật đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

Trên đây là nội dung kế hoạch tổ chức thực hiện “Tháng an toàn giao thông

năm 2020”, Năm an toàn giao thông  của Công đoàn Công ty TNHH MTV Hoa tiêu

hàng hải khu vực VI, đề nghị các phòng, các tổ công đoàn, CNVCLĐ trong toàn

Công ty nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công đoàn TCT (để b/c);

- Chủ tịch, Giám đốc Cty (để b/c);

- UVBCHCĐ (để thực hiện);

- Tổ trưởng các tổ CĐ (để th/h);

- Lưu: CĐ.

TM. BCH CÔNG ĐOÀN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Bằng